⁶²² *Statuti del Popolo di Bologna del XIII secolo*, p. 144.

⁶²³ [...] *Si fuerit potestas vel aliquis de sua famiglia, vel capitaneus vel de eius familia, ipso iure sit condemnatus in V^e lib. bon.; et si fuerit ançianus vel consul vel alius offitalis vel ministralis vel consul vel rector vel quivis alia persona quocumque nomine censeatur, ipso iure sit condemnata in CCC libr. bon.; et quilibet qui dixerit vel contionatus fuerit, in C. libr. bon.; et quilibet alius qui esset de partito contra predicta vel aliquid predictorum in l. libr. bon., et notarius qui scripserit in C. libr. bon., et iudex seu iurisperitus qui conulerit, glossaverit vel exposuerit vel subaudiverit vel pronuntiaverit, habeatur ex nunc pro bandito comunis Bononie pro gravi malefitio. [...]*

che il podestà sia punito per cinquecento lire di bolognini, così come le persone che compongono il suo seguito e che quindi agiscono in suo nome. Il Capitano invece, a differenza delle norme successive, viene diversificato nella quantificazione della pena rispetto al podestà dovendo versare, nel caso sia necessario, trecento lire di bolognini; un anziano duecento lire come chiunque altro proponga una riforma agli ordinamenti appena approvati. Chi provocasse, suggerisse o in qualche modo fosse favorevole a mutazioni riguardanti gli statuti si stabiliva fosse multato per cento lire, il doppio di quanto avrebbe dovuto corrispondere un notaio che osasse mettere per iscritto tutto ciò. Il giudice, infine, il giurisperito che consigliò e glossò o che si pronunciò in merito sia bandito dal comune *pro gravi malefitio*⁶²⁴.

Nella stessa maniera, nelle redazioni degli statuti del Comune della fine degli anni Ottanta, ancora una volta si individua una gradazione della pena in base al “rango” dell’ufficiale comunale. Cinquecento lire per podestà e Capitano, trecento per ministeriali, anziani, rettori e consoli, cento lire per tutti coloro che concionano a favore della modifica statutaria e infine cinquanta lire per chi è a favore delle medesime modifiche⁶²⁵.

Alcune considerazioni possono essere pronunciate a proposito di questa rapida e non certo esaustiva panoramica sulla vastissima gamma di esempi tratti dagli statuti del Comune così come delle società del Popolo e delle arti, che trattano delle pene per gli ufficiali comunali.

Si può innanzitutto osservare come nella redazione del 1282 un anziano contravventore doveva essere punito come ogni altro cittadino che partecipava ai consigli senza che, proprio nell’anno della promulgazione di quella che venne considerata la legislazione antimagnatizia bolognese, agli anziani del Popolo venisse conferito quel potere e dignità di carica in opposizione alla limitazione del potere della vecchia aristocrazia in precedenza al potere. Si può, infatti, affermare che la pena viene commisurata al rango e alla responsabilità del singolo ufficiale, che nel ricoprire la carica si sveste della sua posizione socio-giuridica, per assumere la dignità e il ruolo connaturato alla carica ricoperta. E nel 1282 un anziano non possiede maggior prestigio e responsabilità, nella percezione giuridico-amministrativa della carica, di un qualunque altro consigliere. In maniera simile nel 1288, come si è potuto vedere, un anziano è “parificato” a ministeriali, consoli e rettori.